transporte – está em conformidade com os requisitos do Termo de Referência. Além disso, foram
apresentadas planilhas com composições de custo unitário contendo detalhamento de insumos,
produtividade e equipamentos, o que demonstra domínio técnico e organização.

Contudo, observa-se que o valor proposto pela empresa, de R$ 1.064.674,00 (um milhão,
sessenta e quatro mil seiscentos e setenta e quatro reais), representa apenas 46,63% do valor estimado pela
Administração, com BDI, que é de R$ 2.441.641,96 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e um mil
seiscentos e quarenta e um reais e noventa e seis centavos). Esta diferença de mais de 56% abaixo do
estimado configura presunção legal de inexequibilidade, nos termos do art. 59, §4º da Lei nº 14.133/2021.

LOTE 02 – TOTTAL SINALIZAÇÃO LTDA
O Lote 02 contempla o mesmo tipo de fornecimento e implantação de sinalização,

[...]

direcionado às usinas de Rolim de Moura, Cacoal e Vilhena. A empresa TOTTAL apresentou novamente
uma proposta tecnicamente compatível com o Termo de Referência, utilizando os mesmos parâmetros de
materiais, execução e estrutura de composição de custos.

O valor proposto para este lote foi de R$ 872.662,00 (oitocentos e setenta e dois mil
seiscentos e sessenta e dois reais), enquanto o valor estimado com BDI é de R$ 1.797.268,46 (um milhão,
setecentos e noventa e sete mil duzentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos), resultando em
um percentual de 48,54% do valor de referência. Esta diferença também está abaixo do limite de
75% previsto em lei, o que implica, novamente, presunção de inexequibilidade.

LOTE 03 – TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA